کی عقدہ کشائی کے لیے فکر
مند نظر آتے ہیں، آپ حافظ ملت علامہ شاہ عبدالعزیز محدث مراد آبادی علیہ الرحمہ کے فرمان
”زمین کے اوپر کام، زمین کے نیچے آرام“ کی عملی تصویر ہیں۔“

استاذی الکریم سراج الفقہاء محقق مسائل جدید علامہ مفتی محمد نظام الدین رضوی برکاتی
مصباحی دام ظلہ النورانی (ولادت: ۲۰ مارچ ۱۹۵۷ء/۱۳۷۷ھ بروز جمعرات) کی شخصیت
و خدمات کا ایک جہان قائل ہے، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء میں جامعہ اشرفیہ مبارک پور سے فراغت کے بعد
سے تاحال اسی یونیورسٹی میں درس و تدریس، فتویٰ نویسی اور تصنیف و تالیف کا گراں قدر فریضہ انجام
دے رہے ہیں، آپ کے اساتذہ میں مولانا محمد شفیع اعظمی، مفتی محمد شریف الحق امجدی علیہما الرحمہ،

بسم اللہ الرحمن الرحیم

عنوان

# ۳۷ میں ایک کون؟

﴿ مقرر ﴾

ہندوستان میں منعقدہ ۴۴ سے زائد دینی و مذہبی علمی و فقہی اور عصری سمینار میں شرکت کر چکے ہیں اور مقالات بھی پیش کیے ہیں، آپ الجامعۃ الاثریہ مبارک پور میں صدر شعبہ افتا اور ناظم مجلس شرعی کے منصب جلیل پر فائز ہیں۔ (بارک اللہ تعالیٰ فی عمرہ و علمہ و عملہ و فضلہ) آمین!

۱۸ جنوری ۲۰۱۰ء / ۱۲ صفر المظفر ۱۴۳۱ھ بروز منگل تحریک سنی دعوت اسلامی کے زیر اہتمام ممبئی میں منعقدہ جلسہ دعوت و ارشاد بنام ”تہتر میں ایک کون؟“ میں مفتی صاحب قبلہ نے مذکورہ عنوان کے تحت قریب سوا گھنٹے کا انتہائی عالمانہ و محققانہ خطاب فرمایا تھا، اس پروگرام میں شریک تو نہ ہو سکا، البتہ حضرت کی تقریر موبائل کے ذریعہ سننے کا اتفاق ہوا،